
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: ∆13/403/88  
 
Έγκριση Τεχνικής Οδηγίας που αφορά «Εγκαταστάσεις σε κτίρια – ∆ίκτυα διανοµής 
και αποθήκευσης ιατρικών αερίων» ΤΟΤΕΕ 2491/86.  
(ΦΕΚ 665/Β/9-9-88) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.1558/85 «Κυβέρνηση και κυβερνητικά Όργανα». 
2. Το Π.∆. 69/88 «περί Οργανισµού της Γ.Γ.∆.Ε. του Υ.ΠΕ.ΧΩ.∆.Ε.». 
3. Το Ν.1418/84 για τα ∆ηµόσια έργα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων και το Π.∆ 609/85 
περί εκτελέσεως ∆ηµ. Έργων. 
4. Την ΕΗ1/0/453/5.7.85 Απόφαση του ΥΠ∆Ε «περί εγκρίσεως διαθέσεως πιστώσεως για την 
σύνταξη των Τεχνικών οδηγιών». 
5. Την ΕΗ1/0/454/5.7.85 απόφαση του ΥΠ∆Ε περί αναθέσεως στο ΤΕΕ της εκπονήσεως 
Τεχνικών Οδηγιών που αφορούν «εγκαταστάσεις σε κτίρια και οικόπεδα». 
6. Την από 24.7.85 Σύµβαση µεταξύ ΥΠ.∆Ε και ΤΕΕ για τη σύνταξη των Τεχνικών Οδηγιών. 
7. Το από 7.7.1988 έγγραφο του ΤΕΕ µε το οποίο έχει υποβληθεί το τελικό κείµενο της 
παραπάνω Τεχνικής Οδηγίας. 
8. Τη µε αριθµ. Πράξη 107, συνεδρία 19/12.7.1988 Γνωµοδότηση του Συµβουλίου ∆ηµ. 
Έργων (Τµήµα Μελετών). 
9. Την από 12.7.88 Εισήγηση της ∆/νσης ∆13 στο Συµβούλιο ∆ηµ. Έργων (Τµήµα 
Μελετών), αποφασίζουµε: 
 
 
1. Εγκρίνουµε την ΤΟΤΕΕ 2491/86 που αφορά: 
«Εγκαταστάσεις σε κτίρια - ∆ίκτυα διανοµής και αποθήκευση ιατρικών αερίων» όπως 
συντάχθηκε από το ΤΕΕ και διαµορφώθηκε τελικά, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε από τη ∆/νση 
∆ 13. 
2. Ορίζουµε υποχρεωτική την εφαρµογή της ΤΟΤΕΕ 2491/86, σύµφωνα µε το άρθρο 21 του 
Ν.1418/84 στα σηµεία που αναφέρεται στον τρόπο κατασκευής, στην ποιότητα των 
χρησιµοποιούµενων υλικών και τις δοκιµές των εγκαταστάσεων. 
3. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει µετά δίµηνο από τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 25 Αυγούστου 1988 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΥΛΟΥΜΠΗΣ 

 
 


